
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Decreto Sindacale n° 51 del 28/06/2022

OGGETTO:CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO DEL SINDACO ALL'AVV. FABIO 
LO PRESTI, AI SENSI DELL’ART.14 DELLA LEGGE REGIONALE N° 7/92 E SS.MM.II., PER 
L’ESPLETAMENTO DI ATTIVITÀ DI CONSULENZA NELLE MATERIE GIURIDICO-
AMMINISTRATIVE –  SECONDO  SEMESTRE 2022.

IL  SINDACO  

PREMESSO che:
L'Ordinamento  degli  Enti  Locali  attribuisce  ai  Comuni  ed  ai  suoi  Organi  Amministrativi  diverse  
funzioni, il cui effettivo concreto esercizio richiede la conoscenza approfondita di diverse materie,  
specialistiche;
PRESO ATTO che il legislatore siciliano, al fine di consentire ai Sindaci di svolgere al meglio le  
funzioni  loro attribuite,  nonché per  sostenere  l'azione amministrativa indirizzata  all'attuazione del  
programma sulla base del  quale  i  primi  cittadini  eletti  hanno ottenuto la  fiducia  degli  elettori,  ha  
introdotto la facoltà di conferire incarichi ad esperti in possesso di documentata professionalità;
VISTO l’art.14 commi 1 e 2, rubricato " Incarichi ad esperti”, della L.R. n.7/1992, come modificato 
dalla L.R.n.26/1993 e dalla L.R.n.6/1997, che consente ai Sindaco di conferire a tempo determinato  
incarichi,  che  non  costituiscono  rapporto  di  pubblico  impiego,  ad  esperti  estranei  
all'Amministrazione, per essere coadiuvato nell'espletamento di attività connesse con le materie di  
propria competenza e, in particolare, il comma 3. che testualmente recita :" Gli esperti nominati ai  
sensi del presente articolo devono essere dotati di documentata professionalità. In caso di nomina  
di soggetto non provvisto di laurea, il provvedimento deve essere ampiamente motivato”;
ATTESO che,  nell'esercizio  delle  suddette  facoltà,  nonché  in  attuazione  delle  vigenti  norme  
statutarie e regolamentari, si intende conferire incarico ad un soggetto esterno all'Amministrazione  
affinché lo stesso, quale esperto, nell'espletamento delle sue funzioni, possa coadiuvare il Sindaco e  
gli  Assessori  in  materia  di  Enti  locali,  al  fine  di  rendere  efficace  ed  incisiva  l'attività  
amministrativa;
RITENUTO che  l'individuazione  dell'esperto  cui  conferire  l'incarico  di  che  trattasi  si  fonda 
essenzialmente  su  valutazioni  di  carattere  fiduciario,  unitamente  al  possesso  di  documentata  
esperienza professionale;
RICHIAMATO l’articolo  57, comma 2, del D. Lgs 124/2019;
PRESO ATTO:
Che,  in  applicazione  dell’Art.14  della  Legge  Regionale  n°  7/92  e  ss.mm.ii.,  il  Sindaco  può,  per 
l’espletamento  delle  attività  connesse  con  le  materie  di  sua  competenza,  conferire  incarichi  a  tempo 
determinato che non costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti estranei all’Amministrazione;
Che ai sensi del citato art.14, come modificato dalla L.R. n° 26/93, il numero di incarichi di “esperti” del  
Sindaco, nei comuni di dimensione demografica fino a 30.000 abitanti, non può essere superiore a due;
DATO ATTO che non esiste, nella vigente dotazione organica, un ufficio legale.
CONSIDERATO che gli organi istituzionali e gli uffici comunali avvertono la necessità di avvalersi di un 
professionista esperto in materia giuridica, per la soluzione dei numerosi problemi che quotidianamente si 
presentano, al fine di evitare l’insorgenza di controversie inutili e dannose per il Comune.
RICHIAMATA la propria determinazione n. 8 del 24/01/2022 ad oggetto: Conferimento incarico di Esperto  
del  Sindaco all’avv.  Fabio  Lo Presti,  ai  sensi  dell’art.  14  della  Legge  Regionale  n.  7/92  e  s.m.i.,  per  
l’espletamento di attività di consulenza nelle materie giuridico-amministrative – fino al 31/12/2021.

Pagina 1/3



RAVVISATA la necessità di avvalersi di detto esperto, con l’incarico di espletare attività di consulenza nelle  
materie rientranti nella sfera delle attribuzioni sindacali ed aventi attinenza con i compiti istituzionali, anche  
per il secondo  semestre 2022, al fine di poter evitare gravi danni all’Ente.
RITENUTO,  pertanto, di dover conferire l’incarico di esperto del Sindaco all'avv. Fabio Lo Presti,  con 
studio in  Catania,  via  Etnea  n.  183,  tenuto  conto  della  professionalità,  competenza  ed  esperienza 
maturata nel campo giuridico-amministrativo dal predetto professionista;
VISTA la disponibilità finanziaria dell'Ente e ritenuto opportuno determinare il compenso forfettario per il 
secondo  semestre 2022  in  € 5.000,00  oltre IVA  (22%) e CPA  (4%); 
DATO  ATTO che  l'apporto  del  professionista  in  materia  di  Pubblica  Amministrazione  nello 
svolgimento dei compiti di esperto del Sindaco per l'attuazione del programma amministrativo nelle  
tematiche sopra specificate è di rilevante importanza e che, conseguentemente, l'attività dello stesso  
contribuirà all'attuazione delle linee programmatiche tracciate;
Sentito  l’interessato,  il  quale  si  rende  disponibile  ad  accettare  tale  incarico,  ritenendone  congruo  il  
compenso;
VISTA la legge 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91;
VISTO l’art.14 della L.R. n° 7/92;
VISTO l’articolo  57, comma 2, del D. Lgs 124/2019;
VISTO l'Ord. Amministrativo EE.LL. vigente nella regione siciliana

D E C R E T A  

Per le motivazioni esposte in narrativa ,
1.  Conferire l'incarico di esperto del Sindaco, per il  secondo semestre 2022, al professionista avv.  
Lo Presti Fabio   nato il OMISSIS a  OMISSIS, cod. fisc. OMISSIS,  con studio in Catania, via Etnea 
n. 183, ai sensi dell’Art.14 della Legge Regionale 26 agosto 1992, n° 7 e  ss.mm. ii., ed in armonia con le 
norme statutarie e regolamentari di questo Ente, al  fine di coadiuvarlo nell'espletamento delle sue  
funzioni  in  materia  giuridica  prestando  consulenza  e  assistenza  per  il  controllo  operativo  
dell’attività amministrativa, con le modalità stabilite nell’allegato schema di disciplinare;
2.  Prendere  atto  della  comprovata  esperienza,  professionalità  e  capacità  dello  stesso,  tale  da  
motivare ampiamente la nomina in questione, per l’espletamento di attività di consulenza;
3. Approvare l’allegato disciplinare, nel quale sono contenute le condizioni e le modalità cui deve  
seguire l’incarico;
4.  Stabilire che  l’avv.  Lo  Presti  Fabio,  per  lo  svolgimento  dei  compiti  descritti  e  comunque  per  
ragioni  inerenti  l’incarico conferito,  potrà  accedere  ed utilizzare  gli  uffici  comunali  per  prendere  
visione o richiedere copia di atti  e  provvedimenti,  richiedere informazioni  su pratiche di  ufficio e  
sullo  stato  delle  stesse,  intrattenere  rapporti  con  i  funzionari  comunali  e  i  responsabili  di  
procedimento,  per  lo  studio,  l’approfondimento  e  l’esame  di  particolari  problematiche  connesse  
esclusivamente all’incarico e alla realizzazione dei programmi e dei progetti dell’Amministrazione  
Comunale; 
5. Dare atto, inoltre, che il conferimento del suddetto incarico non costituisce rapporto di pubblico impiego e 
che il consulente incaricato dovrà essere presente nella sede municipale almeno 1 volta a settimana  
e,  comunque,  ogni  qualvolta  sia  richiesta  dal  Sindaco  la  sua  presenza  per  ragioni  di  necessità  e  
urgenza;  
6. Dare mandato al Capo settore “Area Amministrativa” di predisporre  gli atti consequenziali.   
7.  Concordare contestualmente con il suddetto esperto che il compenso per le prestazioni di cui al  
presente provvedimento è fissato in  € 5.000,00 oltre  IVA al 22% e cassa di previdenza al 4%, per  
la durata dell’incarico 
8. Dare atto che l’avv. Lo Presti accetta il suddetto compenso, forfettariamente e contestualmente  
pattuito,  in  deroga  a  qualsiasi  norma e  limite  normativo  senza  che  nulla  di  più  lo  stesso  potrà 
pretendere né durante espletamento dell'incarico in questione né dopo la scadenza dello stesso;  
9.  Dare altresì atto che il  predetto compenso sarà corrisposto previa presentazione di  regolare fattura 
elettronica, secondo le vigenti disposizioni legislative;
10.  Trasmettere copia del presente atto al professionista interessato, al Segretario Comunale ed ai  
Responsabili di P. O.. 

L’Istruttore Amministrativo
         Lepiscopo  Vita

Pagina 2/3



Castel di Iudica,  28/06/2022 Sindaco
STRANO RUGGERO / InfoCamere S.C.p.A.

Pagina 3/3


